
Afrikai Napok 
A Szegeden tanuló afrikai diá-

kaié Koordinációs Bizottsága áp-
rilis l í -én rendezte meg — kö-
zdeen a Szegedi Orvostudományi 
Egyetem és a Postaigazgatóság 
KISZ-bizottságaival — az Afri-
kai Felszabadítást Mozgalmak 
Szolidaritási Napfát. 

Az ünnepi ülés elnökségében 
Welyet foglalt dr. Tényt Mária, 
a SZOTE Általános Orvostudo-
mányi Karának dékánhelyettese. 
Kompár Éva, a szegedi Posta-
igazgatóság KISZ-titkára. G U M Ó 
Mihály, a SZOTE KISZ-bizott-
ság titkárhelyettese. Menzou 
Miiek, az Afrikai Diákok Koor-
dinációs Bizottságának elnöke, 
valamint a bizottság titkára és 
Í6bb tisztségviselői. 

Az ünnepi ülést Menzou Ma-
k k nyitotta meg, aki beszédé-
ben az afrikai kontinens gyar-
matosításáról. kizsákmányolásá-
nak módjairól, s a 60-as évek-
ben meginduló nemzeti felsza-
badító mozgalmakról szólt. Rö-
viden ismertette a független or-
teágok dinamikus fejlődésének 

tontosabb szakaszalt, valamint a 
szocialista államok részükre 
nyújtott segítségét. Kiemelte, 
hogy a hazájukba visszatérő af -
rikai diákoknak nemcsak szak-
mai, hanem politikai feladato-
kat is meg kell valósítaniuk. Vé-
gezetül Menzou Malek köszöne-
tet mondott a SZOTE és a sze-
gedi Postaigazgatóság KISZ-bi-
zottságainak az Afrikai Napok 
szervezésében nyújtott segítsé-
gükért. 

Dr. Tényi Mária, dékánhelyet-
tes felszólalásában méltatta az 
afrikai felszabadító mozgalmak 
szerepét a kontinens felszabadí-
tást folyamatában, majd a bará-
ti országok részéről nyújtott tá-
mogatás jelentősebb területeit 
emelte kl. Hangsúlyozta, hogy a 
Szegedi Orvostudományi Egye-
tem elsősorban a tanulmányok 
biztosításával és magasszínvona-
lú azakmai ismeretek átadásával 
járul e támogatáshoz. 

Az ülést zenés-táncos műsor 
követte, melyet az afrikai diá-
kok mutat tak be. 

Becket Tamás becsülete 
Bizonyos, hogy a Kiaazinház 

társulata nagyon nehéz feladatot 
vállalt, amikor Jeon Anouilh 
híres drámáját tűzte műsorára. 
A Becket vagy Isten becsülete 
n é p lehetőség volt a rendező, 
Seregi Zoltán főiskolai hallgató 
Hámára is tehetsége bizonyítá-
sára. Ügy érezzük. Seregi Zoltán 
élt e n e l a lehetőséggel, mégha 
bizonyos fenntartásaink vannak 
la rendezői koncejclóját illetően. 
S hadd Jelentsük ki minden ker-
talés nélkül: a Kiaszínház elő-
adass sok erény« ellenére Igen 
vegyes benyomásokat hagyott 
bennünk. Ezek csupán a díszlet-
re a sm vonatkoznak. ami 
•pnxáeióean jó és praktikus: a 
vékony, hol rácsszerkezetű, hol 
póanaszerű csövek egyrészt hűen 
követik az eredeti dramaturgiai 
atasítáet („Bizonytalan jellegű 
díszlet, mindenütt pillérek."), 
másrészt, mozgathatóságuk ré-
vén, gyorsan alakíthatók olyan 
szerkezetekre, amelyek világosan 
utalnak egy-egy adott helyszínre. 
E szellemes és praktikus konst-
rukcióért Fehér Miklós díszlet-
tervezőt illeti a dicséret. 

A nagy kérdés az egész elő-
adásra vonatkozóan tulajdonkép-
pen az: szükség van-e Anouilh 
drámájának aktualizálására? Il-
letve: lehet-e? £s, ha igen: mi-
lyen elemeiben szükséges vagy 
lehet aktualizálni ezt a drámát? 
Nyilvánvalóan csak a külsősé-
gekben („formai elemek") kép-
ael he tő el a darab olyan „frissí-
tése", amely itt és most érvényes 
lehet Hiszen maga a szöveg s 
ez abból kibontakozó kettős drá-
ma modern, a legteljesebb mér-
tékben. (Anouilh 1059-ben irta a 
Becket-eO Persze, a gondolati 
problematika bizonyos elemelt 
egy-egy adott előadás külön ki-
emelheti, ebben az esetben azon-
ben számot kell vetni azzal, hogy 
Becket többrétű, azaz többféle-

is értelmezhető jellemé-
rvek egészéből valami elsikkad. 
Ugyanakkor az is bizonyos, hogy 
ú jabb „formai" elenek beemelése 
• drámába „tartalmi" vonat ko-
sáét li kap. Seregi Zoltán ezzel 
a lehetőséggel él — de hogyan? 
A színváltozások közti szünetek-
be« különféle zenéket játszat 
be, operett-keringőt, modern 
jazz-t, indulót stb., szóval zenei 
stílusok, műfajok teljes kevere-
dését prezentálja S ha a szán-
dék érthető is (a Jelenetek han-
gulatát kifejező vagy erősítő ez 
a törekvés) véleményünk szerint 
elfogadhatatlan. Mert: (1) Anou-
ilh dramája nem eklektikus; (2) 
az Anouilh-i szituációk nem ek-
lektikusak. hanem drámaiak; (3) 
az Anouilh-I Jellemek nem ek-
lektikusak, hanem drámaiak. 
Mindezekért az eklektikus zene 
zavaró, hiszen élvonia a 
néző figyelmét arról a bel-
ső drámai ívről, amely — ha nem 
is tisztán, de — megvan Becket 
és « király jeílemeben kúlön-kü-
fcn * 

Az előadásba belekerült még 
két szabályszerű kabaré-tréfa (a 
bárók jelenete; a pápa és Zam-
belll jelenete), hogy miért, azt 
végképp nem értjük. — Ügy tű-
nik, az Itt kifogásolt elemek a 
distancla-teremtést szolgálják, 
kétségtelenül megfelelő alázatul. 
Ha most rögtön morális síkra 
helyezzük a dráma problemati-
káját, ezt a távolságtartás-törek 
véét elvileg helyeselhetjük. Hi-
szen — látszólag — Becket Ta-
más a Canterbury é n e k szerepé-
ben egy külső, idegen elv maxi 
malis alazatú szolgájává válik. 
Vagyis: feladja önmagát, saját 
személyiségét. Ebben az esetben 
— és ha az előadás éppen a Ize 
mélylség önmagával való Azo-
nosságának hiányát célozza be-
mutatni — valóban jogos a tá-
volság-tartás. De Becket Tamás 
neru adhatja fel önmagát, mert 
már kancellárként sem volt ön-
maga. Mert Becket Tamás a be-
csület nélküli ember megtalálja 
Isten becsületét azaz önnön be-
csületét Becket belülről azonosul 
Isten becsületével, amit valóban 
nehéz értelmezni, de egyet — 
Anouilh drámájában —- bizonyo 
san jelent: a világ „meztelen 
gyermekét". Az Embert S az 
Emberre vonatkozóan Becket Is-
ten becsületéhez való áldozati ra-
gaszkodása nem más, mint a sza-
badsághoz s a rendhez való ra-
gaszkodás. S éppen itt bukik 
meg minden távolságtartó-törek-
vés, mert távolságot teremt Bec-
ket belső drámája felé Is. Nem 
hagyja azt kibontakozni. 

Nagy Zoltán Becket-je — sze-
rintünk — minden invenciója el-
lenére érért nem lehet drámailag 
eléggé differenciált. Ügy érezzük, 
Becket Tamás bonyolultabb Jel-
lem, mint ahogy a szegedi szín-
padon megmutatkozik. Maróti 
Gábor (II. Henrik király) szin-
tén jó alakítást nyújt, szöveg-
mondása. mozgása azonban nem 
e c s z e r ott is túlzottan lendüle-
tes, ahol viaszafogott lehetne. La-
jos fratneia király epizódszereoé-
ben láttunk egy remek alakítást. 
Kovács Lajos szépen felépített, 
árnyalt szövegmondású játékát. 
Tetszett még Mártáss József az 
Érsek szerepében, de nem hagy-
hatjuk szó nélkül Mentes József 
(Gllbert Tolliot) feltűnő indtsz-
nonáltsAqát. A további szereplők 
Szabó István (Oxfordi püsnök), 
Bagó László (Yorki püspök). 
Vass Gábor (Kis Barát), Agárdi 
T^ászló, Gyürkl István, Berezeg 
Zsolt, Simon Kázmér, Darida 
Mi klós (angol és francia Mrók), 
Katona András (a páoa). Zámorl 
László (bíboros). Barta Mária 
(anyakirálvnő), Nagy Mari (ki-
rályné). Karádi Judit (Gwendo-
line). Cémesi Imre (öreg s^ász), 
Jachintk Rudolf (barát). Zsígo-
rits Gábor (Lelcester) és János-
ka Zsuzsa (szász lány) közepesen 
oldották meg feladatukat 
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Emlékezés József Attilára 
József Attila születésének 175. 

évfordulója alkalmából az Orszá-
gos és a Csongrád megyei Em-
lékbizottság szervezésében több 
megemlékezést tartottak Szege-
den, Illetve Csongrád megyében. 

Április 14-én nemzetközi mű-
fordítói tanácskozást rendeztek a 
JATE központi épületiben. 
A tanácskozást dr. Krxstó Gyula 
rektorhelyettes nyitotta meg. A 
műfordítói megbeszélésen megje-
lent dr. Sebe János, a megyei 
pártbizottság osztályvezetője, 
Szabó G. László, a megyei és 
Bányainé dr. Birkás Mária, a vá-
rosi tanács elnökhelyettese. A ta-
nácskozás elnöke Garal Gábor 
Kossuth-díjas költő, a Magyar 
írók Szövetségének főtitkára 
volt, vitavezetője Lator László 
József Attila-díjas költő, a mű-
fordítói szakosztály titkára, 

A József Attila fordítás mű-
helyproblémáit tárgyaló megbe-
szélésen részt vettek a baráti or-
szágokból érkezett szakemberek 
is. Csehszlovákiából Tőzsér Ár-
pád, Karol Vlachovasky és Mag-
da Saturova; Lengyelországból 
Aleksandr Wavroski; az NDK-
bál Günther Delche; a Szovjet-
unióból MargaHta Aliger, Szer-
gej Fagyejcv és Szítva Szereda; 
Romániából Coítantin Olarin ér-
kezett a tanácskozásra. 

Délután a KISZ Csongrád me-
gyei Bizottsága és a JATE KISZ 
Bizottsága koszorúzást ünnepsé-
get rendezett « Dugonics téren, 
József Attila szobránál. A költő 
emlékmüvénél koszorút helyez-
tek el az egyetem hallgatói, a 
Textilművek és a MAV ifjúkom-
munistái, a Szegedi Állami Gaz-
daság fiataljai, az írószövetség és 
a Tiszatáj szerkesztősége. Az 
ünnepségen Csupi Gyula másod-
éves bölcsészhallgató emlékezett 
József Attilára, közreműködött a 
JATE énekkara. 

Eate a JATE Központi épületé-
nek aulájában ünnepi irodalmi 
estet rendeztek, melyeta Magyar 
Rádió rögzített. Dr. Krlrtó Gyula 
rektorhelyettes, a Csongrád me-
gyei József Attila emlékbizottság 
és a JATE Egyetemi Tanácsá-
nak nevében üdvözölte a megje-
lenteket a elmondta, hogy az Iro-
dalmi est természetes tiszteleta-
dás annak . a költőnek, akinek 
Szeged a költői indulást Jelentet-
te. Ezután Szabolcsi Miklós aka-
démikus mondott bevézetőt. Ezt 
követően Ruttkai Éva, Vcnczel 

Koszorúzás! Ünnepség Jácaer Attila szobránál az egyetemek közpond 
épülete előtt 

Vera, Moór Mariann, Káldy Nó-
ra, Lukács Sándor, Gregor Jó-
zsef és a Kaláka együttes adták 
elő a költő verseit. 

• 

„Hogy önmagamba én sem fér-
tem, A lelkem azért közvagyon," 
Ezt az idézetet választotta em-
lékünnepaége mottójául a Juhász 
Gyula Tanárképző Főiskola, Jó-
zsef Attila születésének 75. év-
fordulója megünneplésére április 
15-én délután közel kétszázan 
gyűltek ösaze a főiskola díszter-
mében. Dr. Grezsa Fsrenc, tan-
székvezető főiskolai tanár kö-
szöntötte az oktatókat és a hall-
gatókat, valamint a meghívott 
vendégeket: Tóth Zsuzsannát, a 
megyei pártbizottság munkatár-
sát, Szántó Tivadart, a városi 
pártbizottság osztályvezetőjét és 
Csanádi Gézát, a Szeged m. Ta-
nács vb Művelődési Osztálya ve-
zetőjét. 

Az emlékünnepségen ünnepi 
beszédet mondott dr. Agárdi Pé-

ter Irodalomtörténész, az MSZMP 
KB munkatársa. Az emlékbeszéd 
József Attila életművének mind-
ezldelg kevésbé Ismert összefügg 
géselre világított rá. Végigkísér-
te a magyar Irodalom egyik leg-
jelentősebb költőjének sokszínű, 
polifonikus költészetét, hatását és 
elsajátítását a különböző nemze-
dékekben. 

Az emlékünnepség második ré-
szében a főiskola Enek-zene Tan-
székének tanárai és Stúdiószín. 
padának tagjai adtak ünnepi mű-
sort. A megzenésített József At-
tila verseket Lázárnó Matusovits 
Edit és Szabadyné Békési Mag-
dolna tolmácsolásában hallhat-
tuk, zongorán kísért Mészáros 
Em ma, 

A Stúdiószínpad József Attila 
verseiből és leveleiből állította 
össze emlékező műsorát. 

Klubjaink 
ajánlják 

JATE-KLUB 
Április 29. 20 óra: Edda-kon-

cert. 
Április 30. 10.30 óra: Molnár 

Dixieland Band 
21 óra: A nagy álom (amerikai 

film). 
Május 1—4. SZÜNET. 
Május 5. 20 óra: a JATE ének-

karának hangversenye 
Május 6. 19.30 óra: Komolyze-

nei klub — „Udvari élet — re-
neszsánsz muzsika Magyarorszá-
gon". 

20 óra: Szexológia (A magán-
élet) — ea. Korányi Tamás. 

Május 7. 19 óra: Pszichológiai 
kör — „Tudattalan és tudatos 
pszichikum: tárgyi tevékenység 
és alanyi viszony". 

21 óra: Földi űrutazás (ameri-
kai film). 

Május 9, 20 óra: Benkó Dixie-
land Band. 

SZOTE-KLUB 
Április 29. 19 óra: A Csokonai 

Színház fóruma. 
20 óra: Jancsó-mozi: Utolsó 

előtti ítélet. 
Április 29. 19 óra: Fodor Zsó-

ka é6 Vass Gábor előadóestje. 
20 óra: Rc*sz-e a szegedi szín-

ház? — Beszélgetés a színház 
rendezőivel, színészeivel. 

Április 30. 19 óra: Fiatal ope-
raénekesek bemutatkozása. 

Május 4. 14 óra: Gyermekdé-
lután a klubban. 

Május 5. 19 óra: A Katona Jó-
zsef színház fóruma. 
. 20 óra: Jancsó-mozi: Kopor-

tos. 
Május 6. 22 óra: Art-kino: 

New Orleans angyala. 
Május 7. 19 óra: Én értem — 

te »cm. — Boros Lajos műsora. 
Május 8. 20 óra: Jancsó-mozi: 

Egy romantikus angol nő. 

Irodalmi tanulmányok 
A JATE BTK kiadásában meg-

jelent Acta Históriai Litterarum 
Hungaricarum XVI, kötete nyolc 
tanulmányt tartalmaz. 

Nacsády József A „hallgató" 
Arany és az Őszikék" című ta-
nulmányában a költőnek a Buda 
halálától az öszikék-iu tartó kor-
szakában keletkezett s az életé-
ben megjelent kötetekben a köl-
tő által fel nern vett versek, tö-
redékek, rögtönzések sorát tekin-
ti át, s megállapítja, hogy ha van 
is Aranynak két lírai korszaka, 
azok nem válnak el egymástól, 
s éppen a vizsgált költeményso-
rok kötik össze őket szervesen, 

Csukás Istiián Vajda János 
röpiratai, cikkei alapján a köl-
tő nemzetiségi kérdéshez való-vi-
szonyát vizsgálja. Az igen alapos 
tanulmány összegzéseképpen a 
szerző kiemeli, hogy Vajda János 
számára „a legfőbb érték a ma-
gyar anyanyelvűek történelmileg 
kialakult közössége, nemzetiség-
politikája azonban a meglevő 
demokratikus elemek ellenére 
sem tekinthető haladónak". 

Pap p István folytatja Ady 
Endre költészetének motívum-
vizsgálatát (Az Edgár Poe-l élet-
érzés Ady Endre költészetében). 
Most a tó, s a fehérség képeket 
járja körül, amelyek — megálla-
pítása szerint — ..romantikus ha-
tásokat továbbvivöen élnek Ady 
költészetében". 

Krajkó Andris az 1927-es, Ady 
Endre irodalmi örökségéért foly-
tatott vitákat eleveníti fel. Ta-
nulmánya első részében Berze-
viczy Albert A kettészakadt iro-
dalom című előadásához kapcso-
lódó vitákat ismerteti, majd Mak-
kal Sándor Magyar fa sorsa cí-
mű könyvét elemzi, s különböző 
értékeléseit mutat ja be. 

Tlía Mihály Juhász Gyula kia-
datlan feljegyzéseit közli Ady-

ról. A Móra Ferenc Múzeum Iro3 
dalmi részlegének anyagában ta -
lált négy számozott lapos fel-
jegyzés Juhász Gyula „Ady-val 
való találkozásait és a nagy köl-
tőtársra való visszaemlékezéseit 
őrzi". A feljegyzéseket a szerző 
értő magyarázatai és filológiailag 
részletes kommentárjai kísérik. 

Baranyai 1 Zsolt Idő- cs é r ték . 
problémák a regényben alcímmel 
Krúdy Gyula: Boldogult úrf iko. 
romban című regényét vizsgálja. 
A fenti szempontú "elemzés után 
néhány irodalomtörténeti problé-
mára is kitér a tanulmány írója. 

Vörös László A Babits-llrs 
egyik kulcs motívumáról című ta-
nulmányában a „lírikus és a tö-
meg, az egyén és a közösség vi-
szonyának, s ezzel szoros össze-
függésben a költői feladatválla-
lás értelmezésének" kérdéseit 
tárgyalja az ablak-motívumra 
vonatkozóan. E motívum változá-
sait végigkísérve a szerző kitér 
arra is, hogy a 30-as évek elején 
— amikor az ablak motívum el-
tűnt — miért és müven ú jabb 
motívumok váltották fel azt Ba-
bits költészetében. 

Szigeti Lajos Izgalmas frása 
(A „Szabad-ötletek Jegyzéke" és 
a kései verse!;) József Attila köl-
tészete néhány motívumának 
vizsgálatával arra keres választ, 
„hogyan juthat el a költő a har-
mónia világának megteremtésére 
törekedve egy, e törekvéseinek 
ellentmondó világ megfogalma-
zásához". A tanulmány idézetek 
sokaságának értékelésével jelení-
ti meg finoman József Attila 
aránytalanság-képzeteit, „életmfl. 
vének, nagy vállalásának arány« 
talanságalt". 

A kötetet Csukás István szer-
kesztette, technikai szerkesztő 
Baranyai Zsolt. 

B. GT. 
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